PG.01_REG.17_IMP.01  Página 1 de 3

Exma. Senhora Presidente

da Câmara Municipal de Mirandela

ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR

PÚBLICO/PRIVADO/COOPERATIVO
N.º do Pedido:     /____

Candidatura à atribuição de Bolsas de Estudo a Alunos do Ensino Superior e entregar documentação necessária à

instrução da mesma.

REQUERENTE

Nome       N.º Contribuinte

Morada

Localidade       Código Postal      -

Documento
Identificação        Telefone       Telemóvel

NISS       Estado Civil
Data de

Nascimento
  /  /

Endereço Eletrónico

 Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço eletrónico indicado.

Mais informo que tenho     anos de idade, e que me encontro/irei frequentar o     ano do curso de

     , na Universidade/Instituto Politécnico de        , no ano letivo de     /     .

COMPOSIÇÃO DO AGREGADO FAMILIAR:

Nome
Relação de

parentesco

Data de

nascimento
Ocupação Rendimentos

              /  /                €

              /  /                 €

              /  /                 €

              /  /                 €

              /  /                 €

              /  /                 €

              /  /                 €

              /  /                 €

Preencha o quadro seguinte:

 PG.01_REG.17_IMP.01  Página 2 de 3

Sim Não

  1. Existem outros membros do agregado familiar a frequentar o ensino superior?   1.1 Quantos?

1.2. Estabelecimento de ensino:

  2. Beneficia de Bolsa de Estudo noutra instituição? Valor:       €

3. Tem pendente ou tenciona apresentar algum pedido de Bolsa de Estudo a

outra entidade?
Qual?

4. Alojamento em tempos de aulas (selecione uma das opções):

 4.1. Residência habitual do agregado familiar

 4.2 Casa de familiar

 4.3. Residência da instituição de ensino que frequenta

 4.4 Quarto arrendado    Valor:       €

 4.5 Outra    Qual?

Outros elementos que o candidato considere poder contribuir para uma melhor apreciação do processo:

DECLARAÇÕES A ASSINALAR:

Para os devidos efeitos, declaro que tenho conhecimento do Regulamento de Atribuição de Bolsas de Estudo do

Município de Mirandela e que cumpro os artigos que dele fazem parte

Declaro por minha honra que as informações prestadas neste requerimento correspondem integralmente à verdade,

não tendo sido omitidos quaisquer dados

Comprometo-me a, no prazo de 10 dias úteis, comunicar ao Município de Mirandela qualquer alteração às condições

de candidatura que possam influir sobre a atribuição ou renovação das bolsas de estudo, designadamente:

I.Mudança de residência;

II.Alteração da situação económica;

III.Atribuição de bolsa de estudo por outra entidade;

IV.Desistência do curso;

V.Mudança ou transferência de curso.

PEDE DEFERIMENTO

Assinatura       Data   /  /____

Assinatura do requerente ou de outrem a seu rogo, se o mesmo não souber assinar, mediante fotocópia de documento de identificação.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS/ANEXOS:

Fotocópia do Cartão de Cidadão ou do Bilhete de Identidade e cartão de contribuinte;

Nota: "fotocópia assinada e declarando que autoriza a reprodução."

 PG.01_REG.17_IMP.01  Página 3 de 3

Atestado de residência, emitido pela Junta de Freguesia da área da sua residência onde conste a composição do

agregado familiar e o tempo de residência no Concelho;

Fotocópia da última declaração de IRS/IRC e respetivos anexos referentes ao ano anterior e respetiva nota de

liquidação, ou certidão de isenção de apresentação da declaração, emitida pela repartição de finanças, em caso de

inexistência de declaração, referente a todos os membros do agregado familiar a viver em economia comum;

Fotocópia dos dois últimos recibos de vencimento de cada elemento do agregado familiar do candidato que se

encontrem ativos;

Em caso de desemprego deverá fazer prova com a declaração do Instituto da Segurança Social da área de residência,

da qual deverá constar o montante de subsídio, com indicação do início e termo;

Declaração do Rendimento Social de Inserção, se for o caso, emitido pelo Instituto da Segurança Social, onde conste

a composição do agregado familiar, o valor da prestação e os rendimentos para efeito de cálculo da mesma

Sempre que o rendimento do agregado familiar seja proveniente de trabalho por conta própria, participações sociais,

ou outros, o candidato deve juntar obrigatoriamente a IES – Informação Empresarial Simplificada, declaração sob

compromisso de honra de cada titular dos rendimentos indicativos da sua proveniência e respetiva estimativa mensal,

demonstrativo de liquidação de IRS do ano anterior, bem como anexar declaração do Instituto da Segurança Social

da área de residência, comprovativa da realização de descontos para a Segurança Social;

Fotocópia do recibo da renda do mês imediatamente anterior ao da candidatura, ou declaração da entidade

financiadora do empréstimo para aquisição de habitação própria, comprovativa dos encargos com a habitação, os

quais não podem exceder os montantes fixados anualmente pelo governo;

Documento comprovativo da titularidade do curso de ensino secundário e da respetiva média final, para os alunos

que ingressam a primeira vez num estabelecimento de ensino superior;

 Certificado de matrícula num estabelecimento de ensino superior, com especificação do curso e ano;

Documento discriminando as disciplinas concluídas no ano anterior, com menção da respetiva nota e créditos

obtidos, autenticado pelo estabelecimento de ensino superior;

Plano do curso que frequenta, autenticado pelo estabelecimento de ensino superior, com discriminação das cadeiras

por ano letivo;

Documento comprovativo da classificação final das provas de avaliação para frequência do ensino superior dos

“Maiores de 23 anos”, quando for o caso;

Declaração de honra em como não beneficia (à data), para o mesmo ano letivo, de outra bolsa ou subsídio ou, caso

contrário, declaração da bolsa ou subsidio auferidos ou a auferir com informação sobre os respetivos montantes e

prazos (assinada pelo encarregado de educação ou o responsável pela sua educação, quando o candidato for menor);

Fotocópia do IBAN de uma conta cujo titular seja o candidato ou o encarregado de educação se o candidato for

menor;

 Outros. Especificar: